
 1 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Иркутский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

 

Кафедра коммунальной гигиены и гигиены детей и подростков 

 

 

 

 

Л. П. Игнатьева, М. О. Потапова  
 

 

 

 

 

 

 

ПРАКТИКУМ ПО КОММУНАЛЬНОЙ ГИГИЕНЕ 

(ЧАСТЬ 1) 
 

 

Учебно-методическое пособие  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иркутск 

ИГМУ 

2016 



 2 

УДК 614.7(075.8) 

ББК 51.21я73 

         И26 

Рекомендовано ЦКМС ФГБОУ ВО ИГМУ Минздрава России 

в качестве учебно-методического пособия для студентов, обучающихся по 

основным профессиональным образовательным программам высшего 
[...]
санитарных условий и количества сточных вод, подлежащих очистке, могут 

быть использованы различные методы естественной и искусственной 

биологической очистки. 

1. Аэротенки – следует  обратить внимание на: степень обоснованности в 

проекте их применения на обследуемой КОС, особенность устройства и 

запроектированную степень очистки; фактическую длительность пребывания  

(аэрации) сточных вод в аэротенке, число секций; способ регулирования и 

учета  подаваемых в аэротенк активного ила и воздуха в каждую секцию; как 

обеспечивается равномерность и эффективность распределения воздуха в 

сточных водах; как предусмотрена подача в аэротенк активного яла, способ его 

регенерации. 

2. Вторичные отстойники, какого типа; при каждом режиме их работы 

(время осветления, скорость движения сточных вод, порядок и способ удаления 

осадка) активный ил эффективно выделяется из очищенной в аэротанке 

сточной жидкости; куда и как он направляется - для повторного использования, 

на сброс. 



81 

 

Как осуществляется производственный контроль основных условий 

эффективной очистки сточных вод в аэротенке – степень  регулярности; 

аэротенка в целом или жаждой секции  в отдельности; количественный и 

качественный контроль активного ила; где и как отбираются пробы ила и 

сточных вод (однократные, средине), поступающих и аэротенк и очищенных в 

нем; по каким показателям (запах, окраска, БПК, содержание растворенного 

кислорода, аммонийного азота, нитритов и нитратов, бактериологические 

исследования и др.). 

Возможные недостатки: 

1. Нарушения в правильности (соответственно качеству поступающих 

сточных вод) подачи воздуха и активного ила в секциях  аэротенка. 

2. Перерывы (какой длительности) в подаче воздуха и активного ила. 

3. Засорения пористых пластин аэротенка; 

4. Ухудшение качества активного ила: (вспучивание), медленное 

осаждение, потеря активности, вынос с очищенной сточной водой. 

4.Обеззараживание бытовых сточных вод необходимо и должно 

осуществляться после предварительной очистки (механической и 

биологической).  

При осмотре установки для обеззараживания сточных вод выясняется 

соответствие запроектированному: хлораторная, ее планировка и оборудование, 

тип хлораторов для жидкого хлора или дозаторов при другом 

дезинфицирующем реагенте; особенности смесительного устройства, наличие 

контактного резервуара и запроектированная длительность контакта. Доза 

хлора, (практически используемая, как выбирается, какой методикой, как часто 

и в связи с чем повторно проверяется. 

Как осуществляется производственный контроль условий, 

обеспечивающих эффективность хлорирования – исправность  и 

бесперебойность работы  аппаратуры, наличие готовых к эксплуатации 

запасных хлораторов, запаса сменных частей к ним, запаса хлора (смотря по 

условиям доставки); возможность поддержания в помещении необходимой 

температуры, обогрева баллонов горячей водой или другим способом. 

Используемые приемы контроля расхода хлора - фактического и по принятой 

дозе, как часто в течение суток; соответствие действительного времени 

контакта расчетному. 

Лабораторный производственный контроль эффективности хлорирования 

по остаточному хлору, какой принят уровень; по бактериальному составу по 

общим колиформным бактериям; по абсолютному уровню обеззараженной 

сточной воды или по сравнению с поступающей на хлораторную установку. 

Обследование КОС   завершается   оформлением  акта  проверки. 

 

 

 

 

 

 



82 

 

Пример акта 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ  ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И 

БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и  
благополучия человека по Иркутской области 

(Управление Роспотребнадзора по Иркутской области) 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

г. Северный  «03»  апреля  2015 г.  

(место составления акта)   (дата составления акта) 

14:00 час. 

  

  (время составления акта)  
 

АКТ ПРОВЕРКИ 

органом государственного контроля (надзора) 

юридического лица, индивидуального предпринимателя 

№ 001111 

 

По  адресу: Иркутская область, г.Северный, ул. Зеленая, 1 

На  основании распоряжения о проведении плановой - выездной проверки 

от «31» января  2015  г. №000234, изданного Пережогиным Алексеем 

Николаевичем, руководителем Управления Роспотребнадзора по Иркутской 

области – Главным государственным санитарным врачом по Иркутской 

области была проведена проверка в отношении: общества с ограниченной 

ответственностью «Канализационные очистные сооружения». 

Дата и время проведения проверки: 09.03.2015 г. с 15.00 до 15.30 ч., 

16.03.2015 г. с  11:00 до 13:00 ч., 03.04.2015 г. с 13.00 ч. до 14.00 ч.  

Общая продолжительность проверки: с 09.03.2015 г. по 03.04.2015 г. 

(03.30 ч.) 

Акт составлен: Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области 

(Управление Роспотребнадзора по Иркутской области). 

С копией распоряжения о проведении проверки ознакомлен: директор 

ООО «Канализационные очистные сооружения» Иванов Иван Иванович, 

02.02.2015 г. в 14:00 часов. Иванов И.И._______________ 

Лицо(а), проводившее проверку: руководитель группы – Петров Петр 

Петрович - ведущий специалист-эксперт отдела санитарного надзора по 

гигиене труда. коммунальной гигиене и радиационной безопасности 

Управления Роспотребнадзора по Иркутской области,  Капустина Елена 

Петровна - заведующая отделением отбора, регистрации проб и оценки 

результатов – врач по общей гигиене ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Иркутской области», Семенов Иван Иванович – фельдшер-лаборант отделениия 

отбора, регистрации проб и оценки результатов ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Иркутской области»,  Безгодов Игорь Викторович – 

руководитель ИЛЦ – главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Иркутской области». 



83 

 

Аттестат аккредитации испытательного лабораторного центра 

(испытательной лаборатории) № ГСЭН.RU.ЦОА.090 от  01 сентября  2012г., 

выдан  Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека). 

При проведении проверки присутствовали: главный инженер ООО 

«Канализационные очистные сооружения» Сергеев Сергей Сергеевич. 

В ходе проведения плановой выездной проверки установлено: 

Свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 

38 номер 000000002, выданное Инспекцией Федеральной налоговой службы по 

Октябрьскому округу г. Иркутска, 07.11.2005 г., свидетельство о постановке на 

учет юридического лица налоговом органе по месту нахождения на территории 

РФ, серия 38 номер 000000005, выданное ИФНС России по Октябрьскому 

округу г. Иркутска от 01.09.2005 г., ИНН 38000000, ОГРН 888888888888. 

09.03.2015 г. с 15ча00 до 15.30 ч.  
установлено: в присутствии главного инженера ООО «Канализационные 

очистные сооружения» Сергеева Сергея Сергеевича (приказ о назначении на 

должность от 05.04.2013г. № 20) проведена плановая выездная проверка в 

отношении общества с ограниченной ответственностью  «Канализационные 

очистные сооружения» осуществляющего свою деятельность по адресу: по 

адресу: г. Северный, ул. Зеленая, 1. 

Очистные сооружения ООО «Канализационные очистные сооружения» 

предназначены для механической, биологической очистки и обеззараживания 

промышленных и хозяйственно-бытовых сточных вод г.Северный, а также с. 

Семеновка. Построены в 1984 г. 

Мощность проектная – 1400 м3/сут., фактическая – 208,4 м3/сут. 

В схему очистки входят: 

1. Распределительная камера (1*1,3 м). 

2. Решетки – 2 шт. Представляют  собой ряд параллельных железных 

прутьев, скрепленных вместе и поставленных поперек канала, по которому 

сточная вода подходит к песколовка. Просветы между прутьями - 30 мм.  

Предназначены для удаления из сточных вод обрывков бумаги, тряпок, ваты, 

кухонных отбросов. Отходы с решеток удаляются вручную и поступают на 

полигон твердых бытовых отходов. 

3. Песколовки – 2 шт. (диаметр – 1 м, объѐм – 0,8 м3). Предназначены для 

задержания тяжелой минеральной взвеси до поступления сточной воды в 

отстойник. 

4. Распределительная камера аэротенков. 

5. Аэротенки – 3 шт. (7,5*9 м), глубина – 3,3 м, объѐм – 220 м3). 

Предназначены для обезвреживания и минерализация органических веществ 

сточных вод, которые не удается извлечь из нее механической очисткой. 

Распад органических веществ происходит  за счет активного ила и воздуха, 

подаваемого компрессорами снизу через пористые пластинки, расположенные 

вдоль длиной стороны аэротенка. 



84 

 

6. Вторичные отстойники – 3 шт. (7,5*7,5 м, глубина – 2,5 м, объѐм – 250 

м3). Предназначены для осаждения активного ила из сточных вод  после 

аэротенков. 

7. Контактный резервуар хлора 

Хлорирование осуществляется гипохлоритом кальция, доза активного 

хлора не рассчитывается. В хлораторной установлены дозаторы ЛОНИИ – 100, 

не функционируют. Заданная доза хлора определяется, хлорпоглощаемость  на 

момент проверки составляет 1,7, журналы ведутся по форме. 

Сброс очищенных и обеззараженных стоков осуществляется в р. Ангара.  

Уловленный песок складируется на песковой площадке (2*9 м). Чистка 

песколовки  осуществляется 1 раз в месяц. 

Избыточный ил со вторичных отстойников поступает на минерализаторы 

– 2 шт. (6*7,5*3,2 м) затем на илоуплотнитель (6*7,5 м, объѐм – 90 м3) и 

утилизируется на 6-ти иловых картах (9*40 м). 

Производственный лабораторный контроль за качеством стоков по 

физико-химическим показателям ведется лабораторией ООО 

«Канализационные очистные сооружения». Производственный лабораторный 

контроль по микробиологическим показателям не проводится, что является 

нарушением требований п.7.3.1. СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические 

требования к охране поверхностных вод».. Ниже сброса ближайшим 

населенным пунктом является г. Дмитриев, расположенный в 15 км. от сброса. 

Результаты физико-химических исследований предоставляются ежемесячно, 

ежеквартально, ежегодно. Эффективность очистки, в соответствии с 

представленными протоколами производственного контроля по взвешенным 

веществам составляет 82 %, БПК5 – 68 %.  

Результаты микробиологических исследований в адрес органов 

госсанэпиднодзора не представляются, что является нарушением требований 

п.7.6 СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных 

вод».  

На момент обследования ведется чистка отстойников. Аварийный сброс 

не очищенных стоков осуществляется на иловые карты.  

За выявленные нарушения административная ответственность 

возлагается на должностное лицо ООО «Канализационные очистные 

сооружения» –  старшего инженера по экологии Тарасову Анну Михайловну. 

16.03.2015 г. с  11:00 до 13:00 ч. 

установлено: в присутствии главного инженера ООО «Канализационные 

очистные сооружения» Сергеева Сергея Сергеевича (приказ о назначении на 

должность от 05.04.2013г. № 20) проведена плановая выездная проверка в 

отношении общества с ограниченной ответственностью  «Канализационные 

очистные сооружения» осуществляющего свою деятельность по адресу: по 

адресу: г. Северный, ул. Зеленая, 1.  

На очистных сооружениях работает 10 человек. Работа посменная, смена 

12 часов. Медосмотр проводится ежегодно. Гигиеническое обучение 

проведено. Бытовыми помещениями обеспечены. СИЗ, спецодежда выдаѐтся по 

графику. 



85 

 

Здание очистных сооружений одноэтажное, панельное. Имеет следующий 

набор помещений: помещения лаборатории, бытовые помещения, слесарная 

мастерская, склад хим. реактивов, склад гипохлорита, санузел, компрессорная.  

Лаборатория: 

1. Приборная-весовая – 14,5 м2. Стены отделаны плиткой на 1,5 м. и 

окрашены масляной краской, потолок – окрашен, пол покрыт линолеумом. 

Вентиляция – вытяжная. 

2. Приборная-аналитическая. Стены отделана плиткой на 1,5 м. и 

окрашены масляной краской, потолок – окрашен, пол покрыт линолеумом. 

Вентиляция – вытяжная. Оборудована вытяжным шкафом.  

3. Аналитическая для анализов хлора. Стены отделаны плиткой на 1,5 м. 

и окрашены масляной краской, потолок – окрашен, пол покрыт линолеумом. 

Водоснабжение, отопление, канализация централизованные. 

Территория огорожена, дороги, подъездные пути асфальтированы, 

имеются единичные зеленые насаждения. 

Во время проведения плановой выездной проверки в отношении общества 

с ограниченной ответственностью  «Канализационные очистные сооружения» 

осуществляющего свою деятельность по адресу: по адресу: г. Северный, ул. 

Зеленая, 1. 16.03.2015 г. с  11:00 до 13:00 ч. специалистами ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии по Иркутской области»  проведен отбор проб воды в 

р.Ангара в 500 м ниже сброса сточных вод для санитарно-химических, 

микробиологических и паразитологических исследований. По результатам 

санитарно-химических исследований установлено, что в исследуемой пробе 

воды БПК5 составило 6мг/л при нормативе 4 мг/л для водоемов 2 категории, по 

результатам микробиологических исследований количество общих 

колиформных бактерий составило 780 КОЕ/100 мл при нормативе 500 КОЕ/100 

мл для водоемов 2 категории,  т.е. установлено превышение гигиенических 

нормативов по БПК5 в 1,5 раза, по общим колиформным бактериям в 1,56 раза, 

что является нарушением требований п. 5.2 СанПиН 2.1.5.980-00 

«Гигиенические требования к охране поверхностных вод». Паразитологические 

исследования соответствуют СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования 

к охране поверхностных вод». Протокол лабораторных испытаний № 0001 от 

16.03.2015 г. 

За выявленные нарушения административная ответственность 

возлагается на должностное лицо ООО «Канализационные очистные 

сооружения» –  старшего инженера по экологии Тарасову Анну Михайловну.  

06.04.2014 г. с 13.00 ч. до 14.00 ч.  

работа с документами: Свидетельство о государственной регистрации 

юридического лица серия 38 номер 000000002, выданное Инспекцией 

Федеральной налоговой службы по Октябрьскому округу г. Иркутска, 

07.11.2005 г., свидетельство о постановке на учет юридического лица 

налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, серия 38 номер 

000000005, выданное ИФНС России по Октябрьскому округу г. Иркутска от 

01.09.2005 г., ИНН 38000000, ОГРН 888888888888., должностная инструкция 

директора ООО «Канализационные очистные сооружения» Иванова И.И., 



86 

 

должностная инструкция главного инженера ООО «Канализационные очистные 

сооружения» Сергеева С.С., должностная инструкция старшего инженера по 

экологии ООО «Канализационные очистные сооружения» Тарасовой А.М. 

Составление акта проверки в отношении ООО «Канализационные очистные 

сооружения». 

Протоколы: 

Во время проведения плановая выездная проверка в отношении 

общества с ограниченной ответственностью  «Канализационные очистные 

сооружения» осуществляющего свою деятельность по адресу: по адресу: г. 

Северный, ул. Зеленая, 1., 16.03.2015 г. с  11:00 до 13:00 ч.  специалистами 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Иркутской области»  проведен 

отбор проб воды в р.Ангара в 500 м ниже сброса сточных вод для санитарно-

химических, микробиологических и паразитологических исследований. По 

результатам санитарно-химических исследований установлено, что в 

исследуемой пробе воды БПК5 составило 6мг/л при нормативе 4 мг/л для 

водоемов 2 категории, по результатам микробиологических исследований 

количество общих колиформных бактерий составило 780 КОЕ/100 мл при 

нормативе 500 КОЕ/100 мл для водоемов 2 категории,  т.е. установлено 

превышение гигиенических нормативов по БПК5 в 1,5 раза, по общим 

колиформным бактериям в 1,56 раза, что является нарушением требований п. 

5.2 СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных 

вод». Паразитологические исследования соответствуют СанПиН 2.1.5.980-00 

«Гигиенические требования к охране поверхностных вод». Протокол 

лабораторных испытаний № 0001 от 16.03.2015 г.   

В результате проверки выявлены нарушения: 

п.5.6., 7.3.1 СанПиН 2.1.5.980-00  «Гигиенические требования к охране 

поверхностных вод», 

Ответственность за выявленные нарушения несет старший инженер 

по экологии общества с ограниченной ответственностью  «Канализационные 

очистные сооружения» Тарасова Анна Михайловна. 

выявлены несоответствия сведений, содержащихся в уведомлении о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, 

обязательным требованиям  
(с указанием положений (нормативных) правовых актов):_____________________________________________________ 

выявлены факты невыполнения предписаний органов государственного 

контроля (надзора), (с указанием реквизитов выданных предписаний):_____________________________ 

 

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), 

внесена  
   
(подпись проверяющего)  (подпись уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя) 



87 

 

Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), 

отсутствует 
   
(подпись проверяющего)  (подпись уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя) 

Прилагаемые документы:  

1. Протокол лабораторных испытаний № 0001 от 16.03.2015 г. 

(санитарно-химические, микробиологические и паразитологические 

исследования воды). 

2. Предписание № 000001 от 03.04.2015 г. 

Подписи лиц, проводивших проверку:  
 

Ведущий специалист - эксперт отдела надзора за  

состоянием среды обитания и условиями проживания  

  Петров П.П. 

 

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями 

получил(а):  

директор ООО «Канализационные очистные сооружения» 

Иванов И.И.______________ 
«03»  апреля  2015 г.  

  

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:  _______________________  

(подпись уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего проверку) 

Один экземпляр акта проверки на _______ страницах с копиями приложений 

направлен за исх. № _________  от ________ 2015 г. посредством почтовой 

связи с уведомлением о вручении 

____________________________________________________________________________________ 
                                (наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя) 

по адресу _________________________________________________________ 
(заполняется в случаях, установленных ч. 4 ст. 16 Федерального закона № 294-ФЗ) 

Копия акта проверки направлена в прокуратуру __________________________ 
(согласно ч. 6 ст. 16 Федерального закона № 294-ФЗ направляется в случаях, если проверка подлежала согласованию с 

прокурором) 

Исх. №____________ от _________________ 2015 г. 

Материалы (акт проверки с приложениями) приняты. 
___ начальник отдела       

(должностное лицо, уполномоченное 

руководителем Управления) 

(дата) 

 

(подпись) 

 

(фамилия, имя, 

отчество) 
 

 



88 

 

Тема «Государственный санитарно-эпидемиологический надзор и 

производственный контроль в области охраны водных объектов 

от загрязнения» 
 

Учебная цель занятия  

Формирование и развитие у обучающихся по специальности «Медико-

профилактическое дело» способности и готовности к оценке гигиенической и 

технической эффективности методов и схем очистки сточных вод. 

 

Теоретические вопросы 

1. Система мероприятий по санитарной охране водных объектов. 

2. Общие требования к составу и свойствам воды водных объектов у 

пунктов хозяйственно-питьевого и хозяйственно-бытового  

водопользования. 

3. Связь между санитарными требованиями к составу и свойствам воды 

водных объектов в контрольных пунктах водопользования и 

необходимой степенью очистки сточных вод перед их сбросом. 

4. Гигиенические требования к составу и свойствам воды водных объектов в 

пунктах водопользования. 

 

Средства обучения 

1. Методические  рекомендации. 

2. СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране 

поверхностных вод». 

3. Ситуационные задачи; тестовые задания с эталонами ответов. 

 

Методика оценки технической и гигиенической эффективности работы 

сооружений по очистке сточных вод 

Техническая эффективность – снижение степени загрязнения воды 

после очистки по сравнению с исходной, выраженное в процентах (% 

задерживаемых веществ на очистном сооружении). 

Техническая эффективность городских очистных сооружений 

определяется сопоставлением проектных показателей степени очистки сточных 

вод с фактическими. 

Эффективно работающими очистными сооружениями являются 

сооружения, численные значения показателей качества очистки которых не 

превышают проектных показателей. 

Техническая эффективность очистки сточных вод определяется на 

основании качественного состава сточных вод до и после очистки. Так, 

техническая эффективность работы сооружений механической очистки 

(песколовок, отстойников) преимущественно оценивается по содержанию 

взвешенных веществ. Аэротенки и биофильтры должны обеспечивать 

биологическую очистку сточных вод от загрязняющих веществ в основном 

органического происхождения, находящихся во взвешенном, коллоидном и 

растворенном состояниях, поэтому эффективность сооружений биологической 



89 

 

очистки  оценивается по БПК, окисляемости, содержанию азота аммиака, 

нитритов, нитратов.  

Сооружения обеззараживания должны обеспечивать снижение 

бактериальных загрязнений в очищенной воде до нормативных. Техническую 

эффективность работы сооружений обеззараживания следует оценивать по 

количеству общих колиформных бактерий и термотолерантных колиформных 

фактерий, оставшихся в воде после обеззараживания, а также по концентрации 

остаточного хлора (1,5 мг/л), если обеззараживание производится хлором или 

его производным. 

Гигиеническая эффективность – соответствие качества воды 

требованиям СанПиН в контрольном створе, т.е. соответствие качества воды 

водного объекта у пунктов водопользования 1 и 2 категории СанПиН 2.1.5.980-

00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

Гигиеническая эффективность очистки сточных вод определяется на 

основании сравнения данных качества воды водоема выше места сброса 

сточных вод (фон) и качества воды водного объекта у пунктов водопользования 

с нормативными значениями. 

 

Задача-пример 

На очистные сооружения города М. с проектной мощностью 6000 м
3
/сут. 

ежедневно поступает 6500 м
3
 хозяйственно-бытовых сточных вод. В состав 

очистных сооружений входят  решетки, песколовки, первичные отстойники, 

биофильтры, вторичные отстойники, хлораторная с  контактным резервуаром. 

Все сооружения находятся в удовлетворительном состоянии. Проведены 

лабораторные исследования сточных вод на разных этапах очистки.  

Результаты представлены в таблице: 

Показатель До 

очистных 

сооружений 

После 

первичных 

отстойников 

После 

биофильтров 

На 

выпуске 

Взвешенные 

вещества, мг/дм
3
 

152 65 - - 

Окисляемость, 

мг О2/дм
3
 

57 42 28 28 

БПК5, мг О2/дм
3
 126 118 44 42 

Аммиак, мг/дм
3 

- 14,1 12 10 

Остаточный 

хлор, мг/дм
3
 

- - - 0,5 

ОКБ,  

КОЕ/100 мл 

- - - 1000 

Колифаги, 

БОЕ/100 мл 

- - - 1000 

 

У ближайшего пункта водопользования (пляж города Д.)  ОКБ – 1500 

КОЕ/100 мл, БПК 5 – 7 мг О2/дм
3
. 



90 

 

Дайте  заключение об эффективности работы станции очистки с 

обоснованием технической и гигиенической эффективности работы 

сооружений по механической и биологической очистке и по обеззараживанию 

сточных вод. 

Эталон решения 

Техническая эффективность механической очистки оценивается по 

взвешенным веществам: 

До очистных сооружений       152 – 100% 

После первичных отстойников 65 – х  

7,42
152

100*65
х

 
Техническая эффективность механической очистки по взвешенным 

веществам  

100-х=100-42,7=57,3% 

Техническая эффективность биологической очистки оценивается по 

окисляемости, БПК, аммиаку: 

после первичных отстойников окисляемость 42 – 100% 

после биофильтров                                           28 – х  

7,66
42

100*28
х

 
Техническая эффективность биологической очистки по окисляемости  

100-х=100-66,7=33,3% 

 

после первичных отстойников БПК5 118 – 100% 

после биофильтров                              44 – х  

3,37
118

100*44
х

 
Техническая эффективность биологической очистки по БПК5 

100-х=100-37,3=62,7% 

 

после первичных отстойников аммиак 14,1 – 100% 

после биофильтров                                  12 – х  

1,85
1,14

100*12
х

 
Техническая эффективность биологической очистки по аммиаку 

100-х=100-85,1=14,9% 

 

Техническая эффективность обеззараживания оценивается по 

остаточному хлору, ОКБ и колифагам. Содержание остаточного активного 

хлора д.б. не менее 1,5 мг/ дм
3
, в данном случае – 0,5, поэтому уровень ОКБ и 

колифагов высок. 

В соответствии с СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к 

охране поверхностных вод» для водоемов 2 категории (пляж) содержание ОКБ 

не должно быть более 500 КОЕ/100 мл, БПК5 более 4 мг О2/дм
3
. В данном 



91 

 

случае отмечается значительное превышение, гигиеническая эффективность 

работы очистных сооружений не достигается.  

Образец заключения 

Техническая эффективность механической, биологической очистки и 

обеззараживания низкая. Качество воды у ближайшего пункта водопользования 

не соответствует СанПиН 2.1.5.980-00, гигиеническая эффективность работы 

очистных сооружений не достигается. Работа  станции очистки не эффективна. 

 

СИТУАЦИОННЫЕ ЗАДАЧИ 

Задача № 1. 

Оцените техническую и гигиеническую эффективность очистки сточных 

вод на биологических очистных сооружениях, если сточные воды  

сбрасываются в черте города И., а в 10 км ниже по течению на реке расположен 

населенный пункт А, использующий водоем для хозяйственно-питьевых нужд. 

Сточная вода до очистки имеет БПК5 350 мг/л, после очистки – 17мг/л. У  

населенного пункта А в воде водоема БПК5 – 5 мг/л. 

 

Задача № 2. 

Дайте оценку технической эффективность механической и биологической 

очистки сточных вод при следующих характеристиках стока по этапам очистки, 

используя данные таблицы качественного состава различных видов сточных 

вод: 

Показатели  

При 

поступлении на 

очистные 

сооружения, 

мг/л 

После 

механической 

очистки, мг/л 

После биологической 

очистки, мг/л 

Взвешенные 

вещества 

400 160 80 

БПК5 360 310 50 

Азот 

аммонийный 

28 20 19 

Азот 

нитратный 

0,2 0,3 0,9 

Растворенный 

О2 

Отс. Отс. 0,5 

 



92 

 

Задача № 3. 

На очистные сооружения города К.  проектной мощностью 1700 м
3
/сут 

ежедневно поступает 1750 м
3
  хозяйственно-бытовых сточных вод. Комплекс 

очистных сооружений состоит из решеток, двухъярусных отстойников,  

аэрофильтров, вторичных отстойников, хлораторной с контактным 

резервуаром. 

В момент обследования на аэрофильтрах не работало более 50% 

спринклеров (разбрызгивателей). Проведено лабораторное исследование 

сточных вод на этапах очистки. Результаты представлены в таблице: 

Показатели 

качества воды 

До  очистки После  

первичных 

отстойников 

После  

аэрофильтров 

На  выпуске 

Взвешенные 

вещества, 

мг/дм
3
 

150 50 - 44 

Окисляемость, 

мг/дм
3
 

60 - 20 18 

БПК5, 

мгО2/дм
3
 

180 - 60 48 

Аммиак, 

мг/дм
3
 

14,9 - 7 6 

Остаточный 

хлор, мг/дм
3
 

- - - 1,5 

ОКБ,  

КОЕ/100 мл 

   500 

 

 Оцените и обоснуйте эффективность работы сооружений по механической и 

биологической очистке. 

 Оцените эффективность обеззараживания сточных вод. 

 

Задача № 4. 

На очистные сооружения молочного завода с проектной мощностью 1700 

м
3
/сут ежедневно послупает 1825 м

3
 сточных вод. Станция очистки 

представлена решетками, горизонтальными песколовками, осветлителями-

перегнивателями, аэротенками со вторичными отстойниками, иловыми 

площадками. Обеззараживание проводится хлором, получаемым при гидролизе 

поваренной соли. Пробы сточной воды отобраны на всех этапах очистки. 

Результаты лабораторного анализа проб представлены в таблице: 

Показатель До очистки После 

осветлител

ей-

перегниват

елей 

После 

аэротенков 

После 

вторичного 

отстойника 

После 

обеззаражи

вания 

Взвешенные 350 115 - - - 



93 

 

вещества, 

мг/дм
3
 

БПК5 мгО2/дм
3
 - 300 445 45 - 

Азот аммиака, 

мг/дм
3
 

- 3,6 7,2 0,6 - 

Азот нитритов, 

мг/дм
3
 

- 0,18 0,1 0,02 - 

Азот нитратов, 

мг/дм
3
 

- 0,8 1,1 2,4 - 

ОКБ, 

КОЕ/100 мл 

- - -  100 

Колифаги, 

БОЕ/100 мл 

- - -  100 

 

Дайте заключение об эффективности работы станции очистки с 

обоснованием эффективности работы сооружений по механической и 

биологической очистке и по обеззараживанию сточных вод. 

 

Задача № 5. 

На очистные сооружения города М. с проектной мощностью 6000 м
3
/сут. 

ежедневно поступает 6500 м
3 

хозяйственно-бытовых сточных вод. В состав 

очистных сооружений входят решетки, песколовки, первичные отстойники, 

биофильтры, вторичные отстойники, хлораторная с контактным резервуаром. 

Все сооружения находятся в удовлетворительном состоянии. Проведены 

лабораторные исследования сточных вод на разных этапах очистки. Результаты 

представлены в таблице: 

Показатель До очистных 

сооружений 

После 

первичных 

отстойников 

После 

биоф

ильтр

ов 

После 

втори

чных 

отсто

йнико

в 

После 

обеззаражив

ания 

Взвешенные 

вещества, мг/дм
3
 

152 65 - - - 

Окисляемость, 

мгО2/дм
3
 

207 142 180 28 - 

БПК5, мгО2/дм
3
 186 128 244 42 - 

Остаточный хлор, 

мг/дм
3
 

- -   1,5 

Аммиак, мг/дм
3
 14,1 12,0 17,0 6,0 - 

ОКБ,  

КОЕ/100 мл 

- - - - 100 

Колифаги, 

БОЕ/100 мл 

- - - - 100 



94 

 

Дате  заключение об эффективности работы сооружений по 

обезвреживанию хозяйственно – бытовых сточных вод (с обоснованием оценки 

эффективности работы механической, биологической очистке и по 

обеззараживанию сточных вод). 

 

Задача № 6. 

На очистные сооружения малой канализации с проектной мощностью 800 

м
3
/сут. поступает ежедневно 760 м

3
 хозяйственно-бытовых сточных вод. 

Очистные сооружения включают двухъярусные отстойники и компактную 

установку «Оксиджест». Проведены лабораторные исследования сточных вод 

на разных этапах очистки.  

Результаты представлены в таблице: 

Показатель До очистных 

сооружений 

После 

отстойников 

После установки 

«Оксиджест» 

Взвешенные 

вещества, мг/дм
3
 

186 80 - 

Окисляемость, мг 

О2/дм
3
 

- 230 50 

БПК 5, мг О2/дм
3
 343 343 24,6 

Азот аммиака, мг/дм
3
 - 9 3,4 

Азот нитритов, 

мг/дм
3
 

- 0,2 0,8 

Азот нитратов, 

мг/дм
3
 

- 0,8 1,6 

ОКБ, 

КОЕ/100 мл 

- - 800 

Колифаги,  

БОЕ/100 мл 

- - 680 

 

Дайте  заключение об эффективности работы очистных сооружений с 

обоснованием эффективности работы сооружений по механической и 

биологической очистке, по обеззараживанию сточных вод. 

 



95 

 

РАЗДЕЛ 3. ГИГИЕНА ПОЧВЫ НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ 

 

Тема «Почва населенных мест и источники ее загрязнения, 

влияние почвы на здоровье и условия жизни населения. 

Гигиеническое нормирование содержания химических 

веществ в почве. Критерии оценки качества почвы» 
 

Учебная цель занятия  

Формирование и развитие у обучающихся по специальности «Медико-

профилактическое дело» способности и готовности к гигиенической оценке 

состояния почвы населенных мест с  использованием  нормативных  

документов. 

 

Теоретические вопросы 

1. Основные источники загрязнения почвы населенных мест. 

2. Почва  и  заболевания  неинфекционной  этиологии. Естественные  и  

искусственные  биогеохимические  провинции. 

3. Значение почвы в  распространении  инфекционных  заболеваний  и  

инвазий.  

4. Оценка  санитарного  состояния  почвы  по  химическим  и  

биологическим  показателям. 

5. Теоретические  основы  и  методика  гигиенического  нормирования  

химических  веществ  в  почве (ПДК, ОБУВ, БОК). 

6. Процесс обезвреживания органических загрязнений, попадающих в 

почву. 

7. Обезвреживание химических веществ, попадающих в почву. 

8. Самоочищение почвы. Реакция нитрификации. 

9. Нормативные документы, на основании которых оценивается санитарное 

состояние почвы населенных мест. 

10. Оценочные химические показатели санитарного состояния почвы 

населенных мест. 

11. Показатели вредности и чем они обусловлены. 

12. Механический состав почвы и его информативность. 

 

Средства обучения 

1. ГН 2.1.7.2041-06 «Предельно-допустимые концентрации (ПДК) 

химических веществ в почве». 

2. СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

качеству почвы».  

3. Ситуационные задачи; тестовые задания с эталонами ответов. 

4. Учебное пособие для студентов по теме занятия. 

 

 



96 

 

Методика  определения категории загрязнения почвы по уровню 

химических и эпидемиологических показателей 

В соответствии с СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к качеству почвы» по степени опасности в санитарно-

эпидемиологическом отношении почвы населенных мест могут быть разделены 

на следующие категории по уровню загрязнения: чистая, допустимая, 

умеренно опасная, опасная и чрезвычайно опасная. 

Оценка степени эпидемической опасности почвы проводится по таблице 

2 СанПиН 2.1.7.1287-03 в зависимости от уровней санитарно-

бактериологических (БГКП, индекс энтерококков, патогенные бактерии), 

санитарно-паразитологических (яйца гельминтов), санитарно-

энтомологических  (личинки мух) показателей.  

Оценка степени химического загрязнения почвы по санитарно-

токсикологическим (содержание химических веществ) и санитарно-

химическим (санитарное число Хлебникова) показателям проводится по 

приложению 1 СанПиН 2.1.7.1287-03. 

Общая оценка почвы по категории проводится по максимальному 

значению. 

 

Методика  гигиенической оценки степени опасности загрязнения почвы 

химическими веществами 

С гигиенических позиций опасность загрязнения почвы химическими 

веществами определяется уровнем еѐ возможного отрицательного влияния на 

контактирующие среды (вода, воздух), пищевые продукты и опосредовано на 

человека, а также на биологическую активность почвы и процессы еѐ 

самоочищения. 

Основным критерием гигиенической оценки опасности загрязнения 

почвы вредными веществами является предельно-допустимая концентрация 

(ПДК) химических веществ в почве. В общем плане при оценке опасности 

загрязнения почв химическими веществами следует учитывать: 

 Опасность загрязнения тем выше, чем выше класс опасности 

контролируемых веществ. 

 Опасность загрязнения тем больше, чем больше фактические уровни 

содержания контролируемых веществ в почве (С) превышают ПДК. То есть, 

опасность загрязнения почвы тем выше, чем больше значение коэффициента 

опасности (К) превышает 1, т.е.: 

ПДК

С
Ко 

 
Оценка опасности загрязнения любым токсикантом должна проводиться с 

учѐтом буферности почвы, влияющей на подвижность химических элементов, 

что определяет их воздействие на контактирующие среды и доступность 

растений. Чем меньшим буферными свойствами обладает почва, тем большую 

опасность представляет ее загрязнение химическими веществами. 



97 

 

Следовательно, при одной и той же величине Ко опасность загрязнения 

будет больше для почв с кислым значением рН, меньшим содержанием гумуса 

и более легким механическим составом. Например, если Ко вещества оказались 

равными в дерново-подзолистой суглинистой и черноземе, то в порядке 

возрастания опасности загрязнения почвы могут быть расположены в 

следующий ряд: чернозем, суглинисто-подзолистая почва, супесчаная и 

дерново-подзолистая почва. 

Примечание: под «буферностью почвы» принимается совокупность 

свойств почвы, определяющих ее барьерную функцию, обуславливающую уровни 

вторичного загрязнения химическими веществами контактирующих с почвой 

сред, растительности, поверхностных и подземных вод, атмосферного 

воздуха. Основными компонентами почвы, создающими буферность, являются 